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Efni: Umsögn um tillögu til þingsályktunar um uppbyggingu félagslegs húsnæðis, 6. mál.

Þess er krafist í stefnu ASÍ í húsnæðismálum að stjórnvöld tryggi öllu launafólki aðgang að öruggu 
og góðu húsnæði, óháð búsetu og tekjum.1 Ásamt því er þess krafist að ríkisvaldið og sveitarfélög 
styðji vel við uppbyggingu almennra leiguíbúða um allt land. Þá segir í stefnunni að „löggjöf um 
almennar leiguíbúðir var mikilvægt skref til þess að tryggja lægstu tekjuhópunum aðgang að 
ódýru, öruggu og góðu íbúðarhúsnæði. Hins vegar þarf að tryggja aukið fjármagn í stofnframlög 
til að hraða uppbyggingu á nægilegum fjölda íbúða fyrir þann stóra hóp launafólks sem er á 
hrakhólum á húsnæðismarkaði." Innan ASÍ hefur krafan um öruggt og ódýrt húsnæði verið frekar 
skilgreind sem svo að verkafólki standi til boða að greiða ekki umfram fjórðung ráðstöfunartekna 
í húsnæðiskostnað. Uppbygging almenna íbúðakerfisins styður við þá stefnu.

Í tillögu til þingsályktunar er lagt til að efla almenna íbúðarkerfið með uppbyggingu þúsund leigu- 
og búseturéttaríbúða á hverju ári. Í tengslum við kjarasamninga árið 2015 lagðist ríkistjórnin í 
aðgerðir þar sem grunnur var lagður að almenna íbúðarkerfinu. Síðan almenna íbúðarkerfið var 
sett á stofn leiddu úthlutanir stofnframlaga til þess að tæplega 3.000 íbúðir eru komnar í kerfið, 
eða um 500 íbúðir árlega.

Gögn Hagstofunnar gefa til kynna að húsnæðisbyrði, hlutfall ráðstöfunartekna sem er varið í 
húsnæðiskostnað, er mun meiri hjá leigjendum en íbúðaeigendum. Árið 2018 var miðgildi 
húsnæðiskostnaðar leigjenda 26% af ráðstöfunartekjum meðan að það var 17% hjá 
íbúðaeigendum. Meðal leigjenda voru 20% heimila með íþyngjandi húsnæðiskostnað á meðan 
kostnaðurinn var íþyngjandi hjá að 8% íbúðaeigenda.2 Ljóst er að ef ætlunin er að draga úr 
húsnæðisbyrði landsmanna eru aðgerðir til eflingar leigumarkaðar, og þar með almenna 
íbúðakerfisins, mikilvægur þáttur.

Lögð var mikil áhersla á þann mikilvæga grunn sem lögin um almennar íbúðir myndaði í formi 
félagsauðs íbúða fyrir tekjulægri einstaklinga og að tekjustreymi af húsaleigu þegar stofnlán yrðu 
endurgreidd tryggðu fjármögnun nýrra íbúða og mættu þörfum nýrra kynslóða í umsögn ASÍ um 

1 https://www.asi.is/media/314925/stefna-asi-um-husnaedismal_loka.pdf
2 Íþyngjandi húsnæðiskostnaður er skilgreindur sem húsnæðiskostnaður sem nemur a.m.k. 40% af ráðstöfunartekjum heimilis.
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frumvarp um lögin um almennar íbúðir.3 Sú áhersla stendur og er treyst með farsælli reynslu 
almenna íbúðakerfisins eftir það kom til framkvæmda.

Enn sem áður leggur ASÍ mikla áherslu á almenna íbúðakerfið. Tillögu um að efla kerfið, og styrkja 
leigumarkað, með aukinni uppbyggingu í kerfinu tekur Alþýðusamband Íslands heilshugar undir. 
ASÍ telur því rétt að tillaga til þingsályktunar hljóti brautargengi.

Virðingarfyllst, 
Arnaldur Sölvi Kristjánsson, Þórir Gunnarsson 

Hagfræðingar ASÍ

3 https://www.althingi.is/altext/erindi/145/145-609.pdf
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